نویسنـده:اسامـه شحـاده

شیخ طیب العُقبی از ارکان اصلاح و از ستون های اصلی جمعیت
علمای مسلمـان در الجزایر بودند. موضع گیری هایی ایشان علیه
شرک و بدعت و خرافـات در الجزایـر چنان قوی بود که صوفیـان

مبتدع، دعوتگران موحد را “عُقبی ای” می نامیدند.

طیب بن محمد بن ابراهیم در شوال سال 1307 هجری قمری
برابر با 1890 میلادی در حومه شهر “سیدی عُقبه” چشم به جهان

گشود و به همین دلیل او را عقبی می خوانند.
او در سال 1313 هجری قمری زمانی که کودکی بیش نبود همراه
با خانواده اش برای ادای مناسک حج به حجاز رفت و یک سال پس
از آن، وقتـی استعمـارگران فرانسـوی جوانـان الجزایـر را برای
سربازی به خدمت می

شیرکوه و
ایوب نیز این اقدام عماد الدین زنگی را در خاطر سپردند و از یاد
نبردند بدین سبب او را یاری کرده و به تقویت او پرداختند و هنگامی
که عماد الدین در سال 541 هـ مصادف با 1146 میلادی در قلعه
جعبر به شهادت رسید تصمیم گرفتند در کنار پسرش نور الدین
محمود باشند و او را در رویارویی با گروه دیگری از زنکی ها یعنی

سیف الدین غازی بن زنکی یاری دادند تا به قدرت رسید.
دلایـل بسیـاری مبنـی بر این هست که کردها بخش مهمـی از
نیروهـای رزمی ارتش نور الدین را تشکیل می دادند و خالصـانه و
مستقیمـا وارد جنگ ها می شدنـد.

کردها در عصر ممالیک به ایفای نقش در گردان های ارتش
مملوکی پرداختند هرچند که در مقایسه با عصر ایوبی ها دارای نفوذ
کمتری بودند، چنان که تعدادی از فرماندهان و امیران بزرگ از بین
کردها سر برآوردند؛ کسانی همانند امیر “مجیرالدین ابو هیجاء
کُردی” در عصر سلطان قلاوون و نیز امیر “حسین کُردی”14 دست
راست سلطان قنصوه غوری که فرمانده نیروی دریایی مملوکی بود
و با شهامت وصف ناشدنی به مقابله با پیشروی پرتقالی ها در بنادر
هند در سال 922 هـ / 1516 میلادی پرداخت، حتی این امیر کُرد
یمن را پس از ستاندن و تصرف آن از دست بنی طاهر به قلمرو
سلطان مصر ملحق نمود لذا سلطان قنصوه غوری بندر جدّه در
ساحل دریای سرخ را که سالیانه اموال زیادی بدان سرازیر می شد

به او اهدا کرد.

منـاطق کرانـه شرقـی رود مُرادسـو )یکی از
شاخه های فرات) تحت حکمرانی امارت های کُردی بود و امیران
کُرد هدایـایی را تقدیـم سلطان می کردند و نیـروی ذخیره را برای

حکومت می فرستادند.15

پس از کشمکش هـای درازمدت میـان صفویـان در ایـران و
عثمانی ها، سلطان عثمانی مُراد چهارم و شاه صفوی عباس دوم در
سـال 1049هـ / 1639م بر سـر ترسیـم مرزها بیـن دو حکومت
عثمانی و صفوی به توافق رسیدند و دو حکومت، پیمانی را با نام
پیمان “تنظیم مرزها” امضا کردند و کردستان بین آن ها تقسیم شد.

جا زده بودند به خزینه خالی برگرداند اما سراج الدین بلقینی
و برهان الدین بن جماعه و اکمل الدین در برابر او ایستادند و تنها
چیزی که به او اجازه دادند برداشتن اوقافی بود که برای فرزندان وقف
شده بود نه آن قسمت که برای منافع و خیر عام وقف شده بود. در قرن
دوازدهم نیز والی عثمانی مصر ابراهیم پاشا به سال 1121 هجری
)1709 میلادی) چنین تلاشی کرد اما علمای مذاهب چهارگانه مانع او
شدند و اوقاف بر همان حال خود باقی ماند و بلکه خود سلطان عثمانی
نیز ربع قـرن پس از آن به سال 1148 هجـری )1735 میـلادی)
نتوانست چنین کند و اگر چه برخی از امرا توانستند با حیله گری بر اموال
اوقاف چیره شوند اما این بخشی از فساد اجرایی قابل